
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\470-MEn-2025\470_redactat-ro.docx 

Pentru inițierea negocierilor asupra proiectului Contractului  

de finanțare dintre Republica Moldova și Banca Europeană de Investiții 

privind realizarea Proiectului „Optimizarea sistemului de alimentare 

centralizată cu energie termică din mun. Chișinău” și acordarea 

împuternicirilor delegației pentru negocierea acestuia 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 3 din Legea nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului 

public, garanțiile de stat și recreditarea de stat (republicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2014, nr. 397-399, art. 704), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

  

1. Se ia act de proiectul Contractului de finanțare dintre Republica 

Moldova și Banca Europeană de Investiții privind realizarea Proiectului 

„Optimizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică din 

mun. Chișinău”.          

   

2. Se inițiază negocierile asupra proiectului Contractului de finanțare 

dintre Republica Moldova și Banca Europeană de Investiții privind realizarea 

Proiectului „Optimizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică 

din mun. Chișinău”.         

        

3. Pentru negocierea proiectului Contractului de finanțare dintre Republica 

Moldova și Banca Europeană de Investiții privind realizarea Proiectului 

„Optimizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică din 

mun. Chișinău”, se împuternicește delegația oficială în următoarea componență: 

 

JUNGHIETU Dorin –  ministru al energiei, conducător al 

delegației 
   

BOROSAN Constantin –  secretar de stat al Ministerului Energiei 

   



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\470-MEn-2025\470_redactat-ro.docx 

NOVAC Carolina –  secretară de stat a Ministerului Energiei 

   

GUMENE Ion –  secretar de stat al Ministerului Finanțelor 

   

BOSÎI Denis –  șef al Direcției energie termică și 

cogenerare, Ministerul Energiei 
   

OLARI Nicolae –  șef al Direcției eficiență energetică, 

Ministerul Energiei 
   

MALAI Ludmila –  șefă a Direcției juridice, Ministerul 

Energiei 
   

MÂNDRU Iulia –  șefă a Serviciului relații internaționale și 

asistență externă, Ministerul Energiei 
   

MIHALACHE Sveatoslav –  șef al Direcției abilitarea consumatorilor, 

analiză, modelări, prognoze, inovare și 

securitate cibernetică, Ministerul Energiei 
   

PULBERE Natalia –  consultantă principală în cadrul Direcției 

coordonarea asistenței externe și fonduri 

europene, Cancelaria de Stat 
   

CHICU Sergiu –  șef adjunct al Direcției contencios și 

control al legalității, Agenția Proprietății 

Publice 
   

MUNTEAN Ion –  director al Instituției Publice Centrul 

Național pentru Energie Durabilă 
   

ARSENII Lucia –  directoare adjunctă a Instituției Publice 

Centrul Național pentru Energie Durabilă 
   

RAZLOVAN Iurie –  director general al Societății pe Acțiuni 

„Termoelectrica” 
   

SAJIN Alexandru –  consilier al conducătorului Societății pe 

Acțiuni „Termoelectrica”. 

 

 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\470-MEn-2025\470_redactat-ro.docx 

4. Se împuternicește conducătorul delegației de negociatori, domnul Dorin 

Junghietu, ministru al energiei, să semneze procesul-verbal al negocierilor și alte 

documente relevante negocierilor în cauză.      

           

5. În cazul eliberării din funcția deținută a unui sau a mai mulți membri ai 

delegației oficiale, atribuțiile lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de persoanele 

nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea altei hotărâri a Guvernului.

             

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul energiei                        Dorin Junghietu 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




